KALLELSE OCH ARENDELISTA

Datum
2024-03-14
Lokala sakerhetsnamnden
Kallelse
Namnd Lokala sakerhetsndmnden
Datum och tid Torsdag 21 mars 2024, kl. 13:00
Plats SR Sunnand, kommunkontoret i Osthammar
Sekreterare Kersti Ingemarsson
Ordférande Lennart Owenius (M)
Arendelista
1. Valav justerare
2. Faststallande av arendelista
3. Information fran Forsmarks Kraftgrupp AB (FKA)
4. Information fran Svensk Karnbranslehantering AB (SKB)
5. Information fran Lansstyrelsen (LST)
6. Information fran Stralséakerhetsmyndigheten (SSM)
7. Information frn Uppsala brandforsvar (Tierp, Uppsala, Osthammar)
8. Information fran Slutforvarsenheten
9. Information fran forvaltningen
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Lokala sakerhetsnamnden

1. Val av justerare

2. Faststallande av arendelista

3. Information fran Forsmarks Kraftgrupp AB (FKA)

4. Information fran Svensk Karnbranslehantering AB (SKB)

5. Information fran Lansstyrelsen (LST)

6. Information fran Stralsakerhetsmyndigheten (SSM)

7. Information fran Uppsala brandforsvar (Tierp, Uppsala,
Osthammar)

8. Information fran Slutforvarsenheten

9. Information fran forvaltningen

Arbetsordning for lokala sakerhetsnamnden vid de kérntekniska anldggningarna i
Forsmark behdver redigeras, bl.a. med anledningen av ny Politikerportal inom
Osthammars kommun och ut6kad representation i namnden.

| avvaktan pa Statskontorets resultat av pagaende éversyn av namndmyndigheter kommer
revideringen av arbetsordningen skjutas fram.

10. Anméalningsarenden
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Lokala sakerhetsnamnden

Statskontorets 6versyn av ndmndmyndigheters uppgifter och organisering
Ordférandebeslut 2024-02-05, svar till statskontoret (handling A)

KSO:s synpunkter, svar till statskontoret (handling B)

Protokollsutdrag KF 2024-01-13, § 11, 13 - Entledigande av ledamot samt
val av ledamot (KD)

Svar 2024-01-22 ang. begéran av allman handling
Svar 2024-03-04 till MSB ang. kontaktuppgifter till CERT-SE
Protokollsutdrag KF 2024-02-13, § 24 — LSN:s verksamhetsplan 2024
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DELEGATIONSBESLUT

Datum Dnr Sid
2024-02-05 LSN-2023-13 1(1)
Staben
Kersti Ingemarsson
Namndsekreterare

Ordforandebeslut

Beslut
Fragorna om myndighetens verksamhet besvaras i enlighet med bifogad handling. (Bilaga).

Osthammar 2024-02-05
Lennart Owenius (M)
Ordforande i Lokala sakerhetsnamnden

Arendebeskrivning

Statskontoret har stéllt ett par fragor till Lokala sékerhetsnamnden vid karntekniska
anlaggningen Forsmark som till storsta delen handlar om myndighetens verksamhet och inre
liv. Svar ska skickas in till Statskontoret senast 5 februari 2024.

Beslutet skickas till

Statskontoret
Lokala sakerhetsnamnden for anmalan av delegationsbeslut
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Fragor till Lokala sakerhetsnamnden vid
karntekniska anlaggningen Forsmark

Fragorna handlar till storsta delen om myndighetens verksamhet och inre liv.

Vi har aven ett par fragor som handlar om myndighetens kostnader och budget.
Denna information har vi delvis kunnat harleda fran offentligt tryck,
verksamhetsberattelser etcetera, och finns sammanstalld i tabell 1 nedan. For att vi
ska ha s korrekta uppgifter som méjligt behdver vi hjalp med att i tabell 1
komplettera vissa uppgifter, déar vi inte funnit uppgifter, eller att verifiera de
uppgifter vi funnit.

Spara ner filen med era svar och skicka den ater till oss senast 5 februari.

Myndighetens verksamhet

1. Hur ofta sammantrader namnden vanligtvis under ett ar? Skulle ni behova
sammantréada fler ganger an sa? Namnden sammantrader 5 ganger per ar, men
ordférande far kalla till extra ssmmantraden, om sa behovs. Utéver detta
genomférs sammankomester i utbildningssyfte tillsammans med
Kérnkraftskommunernas samarbetsorgan (KSO)

2. Hander det att &renden behover avgdras mellan sammantraden? Kravs
snabbare beslut &n vad som ar mojligt idag? Det kan handa och i sa fall blir det
ett ordférandebeslut enligt géallande arbetsordning som anmals till ndmnden

3. Hur stor andel av myndighetens beslut fattas av ndmnden som kollektiv? Hur
star del av besluten ar delegerade? Ange en uppskattning i hela procenttal.
Exempelvis 70/30 procent. 100 %.

4. Vad &r myndighetens huvudsakliga prestation? Med prestation avses det som
lamnar myndigheten exempelvis: beslut, information och radgivning, tillsyn,
fordelning av medel. Ange hur prestationen har utvecklats perioden 2020-
2022 (exempelvis antal beslut). Vi deltar i kommunens arbete med karnkraft-
och slutférvarsfragor. Vi har ocksa moten med Forsmarks kraftgrupp AB,
Svensk Karnbranslehantering AB, Stralsakerhetsmyndigheten, Léansstyrelsen,
Slutfoérvarsorganisationen och Raddningstjansten. Genomfor 6ppna maéten for
allménheten.

5. Har myndighetens arbete forandrats pa nagot vasentligt satt de senaste 5-10
aren? Exempelvis till foljd av nya uppgifter. Regeringen har beslutat om férre
politiker till namnden. Vi har infért mer digitaliserat arbete och nya digitala
system.

STATSKONTORET
Lovisa Bostrom/Fragor Lokala sékerhetsnamnden vid karntekniska anlaggningen Forsmark
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6. Finns det nagon 6vrig information om myndigheten och myndighetens
verksamhet som kan vara bra for oss att kénna till? Det finns information om
Lokala sékerhetsnamnden pa kommunens hemsida med koppling till (KSO).
Dessutom har vi upprattat en lokal informationsfolder om vart uppdrag, se
www.osthammar.se/Isn

7. Har ni nagon 6verenskommelse med vardmyndigheten som reglerar
upplatelsen av lokaler och férdelningen av uppgifter? Far ni de resurser ni
behover? (Behover endas besvaras av namndmyndigheter med
vardmyndighet). Ja

8. Vad kostade ndmndens verksamhet 2020, 2021 och 2022? Med totala
kostnader avses kostnader for personal, drift, lokaler m.m (allt som belastar
myndigheten). Ange den totala kostnaden i tusentals kronor (tkr) fér respektive
ar. Se tabell nedan

9. Vilken budget finns for verksamheten 2024? Med budget avses anslag (kan
anges i ett regleringsbrev till myndigheten) eller uppskattad budget for
verksamheten hos exempelvis vardmyndighet. Ange i tusentals kronor (tkr). Se
tabell nedan

Se tabellen nedan och komplettera med de uppgifter vi saknar. Om nagon
ovrig uppgift inte stdammer Kkorrigera garna.

Tabell 1

Lokala sakerhetsnamnden vid karntekniska anlaggningen Forsmark

Ar f6r myndighetens inrattande 1981

Antal arsarbetskrafter 2022 0,2

Budget 2024 400

Totala kostnader 2022 (i tkr) 445

Totala kostnader 2021 (i tkr) 418

Totala kostnader 2020 (i tkr) 388

Vardmyndighet Osthammars kommun
STATSKONTORET

Lovisa Bostrom/Fragor Lokala sékerhetsnamnden vid karntekniska anlaggningen Forsmark
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Statskontoret

Synpunkter fran Karnkraftkommunernas Samarbetsorgan (KSO) m.a.a.
Statskontorets dversyn av namndmyndigheter bl.a. de lokala sakerhets-
namnderna

Inledning

Statskontoret har mojliggjort for Karnkraftkommunernas Samarbetsorgan (KSO) att senast den 29 februari
2024 inkomma med synpunkter med anledning av regeringsuppdraget till myndigheten om en 6versyn av de
45 ndmndmyndigheterna under regeringen déribland de lokala sédkerhetsndmnderna vid kidrnkraftverken i
Oskarshamn/Oskarshamns kommun, Ringhals/Varbergs kommun och Forsmark/Osthammars kommun. De
lokala sdkerhetsndamnderna (LSN) har erhallit enkétfragor att besvara fran myndigheten senast 2024-02-05.

Utover nedanstdende synpunkter till Statskontoret relateras i vissa delar dven till den Gversyn av de lokala
sdkerhetsndmnderna som Stralsdkerhetsmyndigheten genomforde pa regeringens uppdrag sa sent som
2021/22 och som dérefter resulterade i ett regeringsbeslut 2022-12-08 med ikrafttrddande 2023-01-10.

KSO har sedan 1977 verkat som ett nétverk for de fem kommunerna med kérntekniska anldggningar.
Medlemmar har sedan grundandet varit: Kidvlinge kommun, Nykdpings kommun, Oskarshamns kommun,
Varbergs kommun och Osthammars kommun. I dessa kommuner har det sedan 1981 iven funnits en statlig
myndighet pé lokal niva, ndmligen den lokala sékerhetsndmnden vid den kérntekniska anldggningen. Sedan
den 10 januari 2023 har sdkerhetsndmnderna i Kévlinge (Barsebacksverket) och Nykdping (Studsvik) lagts
ned. Kdvlinge kommun har valt att ldmna KSO per 2023-12-31.

Statskontorets regeringsuppdrag

Statskontoret har fatt i uppdrag att analysera uppgifterna for och organiseringen av de myndigheter under
regeringen som leds av en ndmnd. Uppdraget ska redovisas till finansdepartementet senast den 13 juni 2024.

KSO:s synpunkter pa vissa delar i regeringsuppdraget

Allménna synpunkter

Inledningsvis lamnar karnkraftskommunerna négra allménna synpunkter som kénns centrala i samband med
oversynen av de lokala sikerhetsndmnderna.

De lokala siakerhetsndimndernas priméara uppgift ar insyn i och méjlighet att neutralt informera kommunens
medborgare i kirntekniska frdagor och fragor som ror planeringen av beredskapen mot olyckor, sdrskilt
kdrnkraftsolyckor. Nér det géller behovet av lokal forankring och fortroendeskapande information sa ér
det svenska exemplet med neutral kdrnteknisk information till allmdnheten genom de lokala sckerhets-
ndmnderna av stor vikt och unikt i en internationell jamforelse. Det handlar d& mer om behovet av lokal
forankring och fortroendeskapande information och dé dr det svenska exemplet med information genom
de lokala sdkerhetsndmnderna av stor vikt. Transparens och oppenhet &r inte sjalvklart i alla lander.
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KSO anser att det dr angeldget att virna om dessa lokala sékerhetsndmnder, som har fungerat i manga ar. Det
var darfor sirskilt positivt att Stralsdkerhetsmyndigheten vid 6versynen 2021/22 foreslog regeringen att
ndmnderna skulle bibehéllas och att myndigheten ocksa betonade den lokala forankringen for att ndmnderna
ska kunna utféra uppdraget pd ett bra sdtt. For att ytterligare understryka detta forhallande foreslog SSM
ocksa att bendmningen skulle dndras till lokala insynsndmnder, vilket enligt KSO:s mening ocksé speglar
nadmndernas uppdrag pa ett battre sitt dn tidigare.

I sammanhanget vill KSO ocksa understryka att nuvarande ordning med ett vdl fungerande samspel mellan
myndigheter, kommuner och industri utgor en trygghetsfaktor i sammanhanget. Ndmndernas samman-
séttning dér ett kollektiv tar besluten dr dirfor viktig och far inte negativt paverka majligheterna till fortsatt
fortroendefull dialog mellan foretagsledningarna/anldggningsdgarna och kommunledningarna.

Samtidigt dr det angelédget att pAminna om att redan 1981 nir de lokala sékerhetsndmndernas instiftades var
syftet bland annat att garantera att de kdrntekniska anldggningsdgarna forpliktigades (Kdrntekniklagen) och
ddrigenom skulle forstd vikten av att informera/kommunicera med allmdnhetens foretrddare nimndernas
ledamdter/de fortroendevalda sa fort ndgot karntekniskt eller stralsdkerhetsmissigt intraffar vid
anldggningen.

KSO vill ocksa peka pé vikten av tillsynsmyndigheten/expertorganet SSM:s engagemang och ndrvaro vid de
lokala sdkerhetsndmndernas moten. Darigenom sikerstills att ett oberoende expertorgan pa ett sakligt satt
kan vérdera och komplettera tillstindshavarens information till nimnden. Aven linsstyrelsernas engagemang
och deltagande i nimndernas méten ar viktigt mot bakgrund av lansstyrelsernas samordnande beredskaps-
ansvar.

1 kommuner med kirntekniska anldggningar forvintar viljarna sig att de fortroendevalda dr vdl insatta i
verksamheten. Det dr ocksé dessa fortroendevalda som ska ta stéllning och har ansvaret for beslut i olika
frdgor. Fragan om insyn och mojlighet att informera lokalt dr darfor av stor vikt. Den folkliga férankringen
kring kérntekniska anldggningar &r av stor betydelse, och en viktig del i den forankringen &r att nimnden
ledamoter dr kommunalt fortroendevalda.

Kérnkraftskommunerna vill understryka att ett vl fungerande samspel mellan myndigheter, kommuner och
industri utgor en trygghetsfaktor i sammanhanget. Mojligheterna till fortsatt fortroendefull dialog mellan
foretagsledningarna/anlaggningsédgarna och kommunledningarna méste darfor garanteras, men KSO menar
att dialogen nu har forsvarats i kommuner utan lokal sakerhetsndmnd. Att ndmndernas verksamhet
finansieras med statliga anslag garanterar ocksd sdkerhetsndmndernas oberoende som statliga myndigheter .
KSO:s uppfattning ar ocksa att de kdrntekniska anldggningsdgarna har forpliktigats, och darigenom forstatt,
vikten av att informera/kommunicera med allménhetens foretriddare s& fort ndgot kérntekniskt eller strél-
sdkerhetsmaéssigt intriaffar vid anldggningen dven om det ur en rent professionell industriell beddmning inte
ar en allvarlig hindelse.

KSO vill i detta ssmmanhang ocksa peka pa regeringens planer for utbyggnad av kidrnkraft och behov som
da uppstar av att testa nésta generations kdrnteknologi sdsom exempelvis Sma Modulédra Reaktorer (SMR).
Dessa anldggningar maste utvecklas pa en fysisk plats ndgonstans i landet dar det finns lokal acceptans,
forstaelse och fortroendeskapande insynskanaler for och i den kdrntekniska verksamheten.
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KSO har i samband med ovanstidende fordndring kring ny kérnkraft betonat samhéllsnyttan med lokalt
forankrade sdikerhetsnimnder ddr allmdnhetens ombud, de fortroendevalda beslutsfattarna, kan féra en
dialog med de egna kommuninvdanarna. Med dessa statliga men lokalt forankrade myndigheter kan insyn och
mdjlighet till deltagande for de som berérs och har kontakt med invdanarna kring en kdrnteknisk anldiggning,
garanteras. KSO konstaterar vidare att Stralsdkerhetsmyndigheten i sin rapport till regeringen den 1 mars
2023 ”Flera lagéndringar och dtgérder foreslas for befintlig och framtida kérnkraft i Sverige” bland annat
framhaéller: ”Vi har ocksa identifierat en skillnad i hur olika energislag behandlas i miljobalken nér det géller
exempelvis mojlig lokalisering och den kommunala vetorétten. Det ar viktigt att ha med sig att Stralsiker-
hetsmyndigheten inte tar stdllning till olika energislag. Vi har dock sett att férutsittningarna for olika typer
av nybyggnationer kan skilja sig at. Vi forordar starkt att det finns en lokal forankring av besluten kring

de hdr frdagorna”.

KSO vill dirfor betona vikten av att involvera invdanare och andra intressenter pd platsen i processen kring
platsval, byggnation och drift samt avveckling och rivning. Detta har kunnat genomforas i god dialog med
industrin genom de lokala séikerhetsndmnderna i samtliga kdrntekniska kommuner. Med nya och existerande
platser for ny kdrnkraft i Sverige behovs dn mer de lokala sdkerhetsndmnderna for att sdkerstdlla vird-
kommunens insyn i strdalsikerhetsarbetet m.m. vid den kdrntekniska anldggningen.

KSO:s synpunkter i dvrigt

Nedan anges Kérnkraftkommunernas 6vriga gemensamma synpunkter i anslutning till Statskontorets
uppdrag (kursiv text) i vissa delar. I 6vrigt hianvisas till enkdtsvaren fran de tre lokala sikerhetsndmnderna.
Noteras att KSO 1 detta skede av 6versynen inte har nigon mdjlighet att bemdta vad som kommer att lyftas
fram efter Statskontorets analys och slutsatser, men det &r dndé angeldget att fa framfora gemensamma
synpunkter i detta skede och forhoppningsvis finns dven en mojlighet att ldmna ett formellt yttrande om/nér
Statskontorets forslag remitteras av finansdepartementet innan ett regeringsbeslut.

1. Oversiktligt kartligga vad nimndmyndigheterna har for uppgifier och hur de dr organiserade, vilka
ndmndmyndigheter som har virdmyndigheter eller pa annat sdtt har administrativt stéd fran andra
myndigheter och vilka dessa virdmyndigheter/andra myndigheter dr.

De lokala sidkerhetsnimnderna har moten med anléggningsdgarna/industrin vid fyra-fem méten per &r och
nir ndmndens ordférande anser det pakallat. Ndimnderna foljer kérnkraftverkens/industrins och myndig-
heternas arbete med kérnsékerhetsfragor och strélsékerhetsfragor inom kérnenergiomrédet och arbetet med
beredskapsplaneringen for kiarntekniska olyckor.

Samtidigt ar det viktigt att understryka att den lokala sdkerhetsndmnden inte dr ett expertorgan utan ett
insynsorgan for neutral information. Expertorganen &r i forsta hand tillsynsmyndigheten och andra
myndigheter samt lénsstyrelserna.

KSO vill ater understryka att sdkerhetsndamndernas priméra uppdrag ar att pa det lokala planet utdva insyn i
den kérntekniska verksamheten. Det arbetet leder till en 6kad transparens hos industrin, vilket i sin tur gor
att allménhetens tillit till verksamheten blir hogre. Det demokratiska virdet av sdkerhetsndmndernas
uppdrag har vid en internationell jimforelse genom aren visat sig vara mycket stort.
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Vid ndmndernas sammantriaden tas besluten uteslutande som ett kollektiv med nérvarande ledamoter.
Undantag ar ordforandebeslut nér sa ér pakallat. Vid nimndernas sammantréden deltar 4ven Strélsékerhets-
myndigheten, lansstyrelserna och Svensk Kérnbrinslehantering AB samt dven raddningstjénsten till viss
del. For Osthammars del dven den kommunala slutforvarsorganisationen. Nimnden har dven tidvis 6ppna
moten for allménheten.

Genom KSO har éven ett normalfSrslag till arbetsordning for sdkerhetsndmnderna tagits fram. Arbets-
ordningen fortydligar nimndernas ansvarsomrade, allmidnna aligganden och uppgifter m.m. Den reglerar
ocksad ndmndernas sammanséttning och ledaméternas tjanstgoring, drendenas handléggning, protokoll-
foring, verksamhetsplan och budget samt revision.

Information om de lokala sékerhetsndmnden finns p4 kommunernas hemsidor. Dessutom har de lokala
sdkerhetsndmnderna i samverkan genom KSO tagit fram en lokal informationsfolder om sédkerhets-
ndmndernas uppdrag. Genom att ndmnden har insyn i det kdrntekniska sékerhets- och stralsékerhetsarbetet
utgdr ndimnderna en forbindelseldnk mellan allménhet, anldggningen och myndigheter. Nimnden &r en
neutral killa for information och kan svara for information till allmanheten pé ett enkelt och begripligt sétt.

De tre sidkerhetsndmnderna erhéller personellt, ekonomiadministrativt och administrativt stod av en vérd-
myndighet och i detta fall respektive kommun. Verksamhetens omfattning kan inte motivera en 16sning dar
en annan vairdmyndighet tillhandahéller dessa tjédnster. KSO anser att det inte &r forsvarbart och far anses
ineffektivt att myndigheten/sikerhetsndmnden sjélv skulle hyra lokaler och anstilla personal f6r
administrativa uppgifter. Som framgér av séikerhetsndmndernas enkétsvar till Statskontoret sa har
kommunerna i alla &r svarat for dessa tjanster och det finns i flera fall &ven avtal/Gverenskommelser om

hur detta ska regleras. Viktigt for sékerhetsndmndernas trovérdighet och oberoende &r samtidigt att de utgor
sjdlvstdndiga myndigheter, som i likhet med andra myndigheter lyder direkt under regeringen.

2. Beskriva hur namndmyndigheternas uppgifter och organisation regleras; i detta ingdr bl.a. att
sammanstdlla vilka ndmndmyndigheter som styrs av en forordning med instruktion, har regleringsbrev och
upprdttar en drsredovisning samt hur évriga ndmndmyndigheter lopande styrs och foljs upp

KSO konstaterar att de lokala sédkerhetsndmndernas verksamhet och uppgifterna regleras i Kdrntekniklagen,
(19-21 paragraferna om offentlig insyn) och sdrskild forordning (SFS 2007:1054) med instruktioner for
lokala sdkerhetsndamnder vid kdrntekniska anldggningar.

Kérnkraftskommunerna vill i samband med denna dversyn ta upp fragan om antal ledamoter i sékerhets-
ndmnderna efter drygt ett ars verksamhet och gjorda erfarenheter. Efter den senaste 6versynen av SSM
minskades antalet ledamoter i ndmnderna fran tidigare maximalt 13 ledaméter till nio ledaméter, varav tre
ledaméter fran grannkommuner beldgna inom beredskapszonen. De tidigare ersattarna togs ocksa bort.

KSO anser, som tidigare, att nio ledaméter inte ligger i linje med intentionen att bredda nimndernas
upptagningsomrade och rekryteringsunderlag med bland annat representanter fran grannkommuner inom de
utdkade beredskapszonerna. Nér det géller antalet ledamoter bor ocksa beaktas att de geografiska for-
héllandena skiljer sig mellan de olika ndmnderna. Antalet ledaméter i nimnderna bor kunna vara olika till
antalet utifran dessa forhallanden. Forslagsvis bor dérfor antalet ledaméter anges till 1agst nio och hogst 11.
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Erfarenheterna av ovanndmnda foréndring visar ocksa att grannkommunerna i flera fall har haft begrédnsad
nérvaro vid nimndernas sammantrdden. Darfor forordas en fordndring i denna del satillvida att det vid hogst
elva ledamoter bor vara en fordelning som innebér att nimnderna bor besta av nio ledamoéter frin den
kommun dér anldggningen ar beldgen och hogst tva fran andra kommuner i den yttre beredskapszonen.

3. Oversiktligt kartligga omfattningen av respektive nimndmyndighets verksamhet i form av bl.a. budget,
antal anstdllda och drsarbetskrafter

KSO konstaterar att sdidant som verksamhetens omfattning, antal &renden, budgetomslutning och antal
anstillda/arsarbeten med mera inte kan vara styrande for att eventuellt inte kunna bibehalla denna statliga
insynsmyndighet pé lokal niva med statligt anslag som garanterar nimndmyndighetens oberoende med ett
kollektiv av lokalt fortroendevalda som beslutande.

4. Analysera om skidlen for att bedriva verksamheten i form av en ndmndmyndighet fortfarande
foreligger

KSO vill ater lyfta den tydliga lokala kopplingen i dessa kommuner med kérnteknisk verksamhet dir insyn i
den kérntekniska verksamheten och kérnenergiberedskapen samt information till allménheten &r huvud-
uppdraget. Sdkerhetsndmnder med uttalat kollektivt beslutsfattande.

5. Utifran analysen, och vid behov, foresld vilka namndmyndigheter eller delar av ndmndmyndigheters
verksamhet som regeringen bor overvdga att avveckla, samt till vilken eller vilka myndigheter eller
andra aktorer som eventuellt kvarvarande uppgifter bor overforas.

Som framgar tydligt av ovan framforda synpunkter kan KSO inte se ndgon anledning till att hela eller delar
av de lokala sdkerhetsndmndernas verksamhet som nimndmyndigheter eventuellt skulle avvecklas. Ett lokalt
organ/myndighet for insyn i den kérntekniska verksamheten i berérda kommuner dér informationsuppdraget
till allménheten/kommuninvanarna ér centralt. Detta blir &n mer patagligt i och med processen kring ny kérn-
kraft i Sverige som kommer att paverka berérda kommuner och &ven nya platser/kommuner. Detta géller
dven den mangériga stegvisa processen kring slutférvar av anvint kiarnbrénsle och behovet av ett nytt
kérnavfallsprogram med anledning av nya typer av reaktorer (SMR) och didrmed en ny typ av kérnavfall.

6. Utifran analysen, och vid behov, foresld vilka nimndmyndigheter eller delar av ndmndmyndigheters
verksamhet som regeringen bor dvervdga att inordna i andra myndigheter.

Nir det giéller denna fraga ser KSO inte att ndgon av de centrala eller regionala myndigheterna/expert-
organen har resurser eller kan anses ha kommunal kompetens for att de skulle vara l&mpligt att eventuellt
overfora sékerhetsndmndernas insyns- och informationsuppdrag till dessa myndigheter. Det gar inte att
underskatta vikten av nérhet till den kérntekniska verksamheten i kommunen och foretagsledningarna vid
dessa anldggningar dar sarskilt samverkan och fortroendefull dialog med de kommunalt fortroendevalda &r
central i ett demokratiskt system och inte minst for att bibehalla allmdnheten/kommuninvanarnas fortroende
for verksamheten.
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7. Bedéma om den verksamhet som dven fortsdttningsvis bor hanteras i egna myndigheter har ldmplig
ledningsform och i forekommande fall ldmplig virdmyndighet.

KSO har i detta ssmmanhang pa flera sétt forsokt beskriva vikten av de lokala sdkerhetsndmndernas lokala
forankring och att dessa nimndmyndigheter lyder under regeringen och dédrmed ocksé har mojlighet att krdva
upplysningar frén foretagsledningarna vid dessa kérntekniska anlédggningar.

Kérnkraftskommunerna anser dessutom att ledningsformen ocksa maste anses som kostnadseffektiv inom
ramen for dessa ndmnders statliga anslag. Nagon annan virdmyndighet an respektive kommun kan darfor
inte heller anses motiverad. Ur ett lokalt perspektiv kan inte heller ndgon alternativ virdmyndighet anses
lampligt da dessa statliga myndigheter saknar savil lokal ndrvaro som kommunal kompetens och inte minst
mojligheten att fora en utvecklad nira och fortroendefull dialog med bade anldggningsédgare/tillstandshavare
och inte minst de egna kommuninvanarna pa samma sétt som kommunerna. Nuvarande ordning med en god
utvecklad dialog och samverkan mellan kommunerna och myndigheterna &r darfor att fororda dven i
fortséttningen.

Stralsakerhetsmyndighetens 6versyn av de lokala sakerhetsnamnderna 2021/22 vilket ledde till ett
regeringens beslut 2022-12-08 — KSO:s synpunkter i.s.m. éversynen och remissférfarandet

Enligt SSM:s regleringsbrev for budgetéret 2022 skulle myndigheten se dver syftet och uppdraget for de
lokala sdkerhetsndimnderna samt foresla forfattningsédndringar som behdvdes, i forordningen (2007:1054)
med instruktion for lokala sdkerhetsndmnder vid kdrntekniska anldggningar. Regeringen beslutade sedermera
den 8/12 2022 (SFS 2022:1745) om éndringar i ber6rd forordning fr.o.m. den 10 januari 2023, som innebar
att de lokala sidkerhetsndimnderna med kdrnkraftverk i operativ drift skulle fortsitta sin verksamhet och att
sdkerhetsndmnderna vid Barsebacksverket och Studsvik skulle avvecklas. Saledes en osedvanligt kort tid
fran regeringsbeslutet till genomfoérandet, vilket paverkade Kavlinge kommun och Nykopings kommun.
Foréndringen ledde ocksa till oklarheter och berittigade fragestillningar hos dessa kommuner om hur infor-
mationen fortsdttningsvis ska hanteras mellan kommunen och anléggningsidgarna/foretagsledningarna pa de
kérntekniska anldggningarna i kommunerna.

Kérnkraftkommunerna vilkomnade 6versynen pa grund av omvérldsfordndringar rent allméint sedan de
lokala sdkerhetsndmnderna inréttades i borjan av 1980-talet. Sarskilt positivt ansdgs vara att de lokala
sikerhetsndmnderna foreslogs bibehéllas och att den lokala forankringen betonas for att ndmnderna ska
utfora uppdraget pd ett bra sdtt, samt att dandra bendmningen till insynsndmnder vilket speglar namndernas
uppdrag pa ett battre satt dn tidigare.

I sitt forslag till regeringen slog myndigheten bland annat fast att insyn i och mdjlighet att informera
kommunens medborgare om frdagor som ror planeringen av beredskapen mot olyckor, sdrskilt kdrnkrafis-
olyckor, bor vara nimndens primdra uppgift och ddrmed styrande for inrdttandet av en lokal sikerhets-
ndmnd. Mot denna bakgrund ar indelningen i beredskapskategorier och kraven pa beredskapszoner en
lamplig grund for att inrdtta, uppratthalla eller avsluta lokala sékerhetsnimnder. SSM ansag vidare att det
befintliga upplagget med att representationen i ndmnderna utgors av lokalt fortroendevalda dven bér gilla
framover.
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Myndigheten pekade ocksa pa vikten av SSM:s engagemang vid de lokala séikerhetsndmndernas moten och
genom tillsynsmyndighetens deltagande pd ndmndernas moten sdkerstdlls att en oberoende part med insyn i
verksamheten pd ett sakligt sdtt kan vdrdera och komplettera tillstandshavarens information till nimnden.
Aven Iiinsstyrelsernas engagemang och deltagande i nimndernas méten ansdgs fortsatt viktigt att
upprdtthdlla mot bakgrund av linsstyrelsernas samordnande beredskapsansvar.

Néamndernas benidmning togs ocksa upp av myndigheten, som ansag att den nuvarande bendmningen, lokal
sdkerhetsnamnd, var missledande och att lokal insynsndmnd ansdgs vara en mer rdttvisande bendmning.
Négot som for ovrigt Karnkraftskommunerna framforde redan 2010/11 till den dévarande Strilsdkerhets-
utredningen, som gjorde en dversyn av bade Kéarntekniklagen och Miljobalken.

SSM foreslog ocksa att antalet ledaméter bor vara maximalt nio och att ersdttare inte utses. KSO har i punkt
2 ovan framfort synpunkter och forslag gdllande antalet ledamoter i ndmnderna utifran gjorda erfarenheter
under det forsta verksamhetsaret sedan forandringen tradde i kraft. Vidare foreslog SSM att det infors en
annan ordning vad det géller rekvirering och uppfoljning av nimndernas anslag samt att de balanserade
belopp som finns upparbetade vid nimnderna aterbetalas.

FOR KARNKRAFTSKOMMUNERNA

Ted Lindquist
KSO- samordnare

c.u.
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